6

[image: image1.png]

                 БОЙРОК
                                                                     РАСПОРЯЖЕНИЕ
«17» ғинуар 2020й.                            № 10                    «17» января 2020г.

Об утверждении Информации о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по противодействию коррупции

в Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, в 2019 году
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также в целях исполнения Национального плана противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 года № 378:
1. Утвердить Информации о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, в 2019 году согласно приложению, к настоящему распоряжению.
2. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее распоряжение разместить на информационном стенде и на сайте сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  http://maksimsp.ru/.
Глава сельского поселения
С.П.Зайцев

Приложение к распоряжению Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

от 17.01.2020 г. № 10
Информация

о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по противодействию коррупции

в Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, в 2019 году
	№

	Наименование мероприятия Плана
	Результат исполнения Плана

	1
	Разработка и принятие нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	В 2019 году в сфере противодействия коррупции принято 8 нормативных правовых актов:

1)распоряжение Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 11.01.2019 № 9«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2019-2021 годы»;

2) распоряжение Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 17.04.2019 № 25 «Об утверждении Информации о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, в 2018 году»;
3) постановление Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 17.04.2019 № 9 «Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан»;

4) постановление Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 18.04.2019 № 10 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля и Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг»;

5) постановление Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 06.06.2019 № 11 «О утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников» на территории сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан»;

6) постановление Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 06.06.2019 № 12 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» на территории сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан»;

7) постановление Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 23.12.2019 № 26 «Об утверждении порядка взаимодействия при осуществлении контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной   системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан с муниципальными заказчиками, осуществляющими закупки от имени сельского поселения, в том числе при передаче им полномочий муниципального заказчика в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, бюджетными учреждениями сельского поселения, осуществляющими закупки в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона, автономными учреждениями сельского поселения, унитарными предприятиями сельского поселения, осуществляющими закупки в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона”»;

8) решение Совета сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 17.05.2019 № 36-251 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 28.06.2010 г. № 91 «О положении о ревизионной комиссии сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан».

	2
	Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. Обеспечение устранения выявленных коррупциогенных факторов
	В 2019 году проведена антикоррупционная экспертиза 22 проекта нормативных правовых актов, по результатам которой подготовлены заключения. Коррупциогенных факторов не выявлено.

	3
	Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов и мониторинга практики правоприменения
	В 2019 году для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на сайте http://maksimsp.ru/ размещено 22 проекта НПА.

	4
	Представление в Администрацию муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан сведений мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
	Мониторинг хода реализации мероприятий по противодействию коррупции проводится на постоянной основе; по итогам каждого квартала также анализируется работа в сфере профилактики и противодействия коррупции, проводимая в органе местного самоуправления сельского поселения.

Сведения мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции по итогам каждого квартала направляются в Администрацию муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

	5
	Проведение анализа соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правона-рушений
	Должностным лицом администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на постоянной основе осуществляется анализ соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Установлено, что муниципальными служащими Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан не допускались факты нарушений запретов, ограничений, установленных статьями 13, 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

С целью исполнения запрета, установленного пунктом 16 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальными служащими в Администрации сельского поселения, в 2019 году не направлено уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

Факты осуществления муниципальными служащими Администрации сельского поселения иной оплачиваемой работы без предварительного уведомления представителя нанимателя (работодателя) в 2019 году не допускались.

С целью недопущения конфликта интересов на муниципальной службе, соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством РФ, при назначении граждан на должности муниципальной службы осуществляется ознакомление их с действующим законодательством о противодействии коррупции.

Обязанность уведомления представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также по принятию мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов закреплена за муниципальными служащими в трудовом договоре и должностной инструкции.

В комплексе мер по соблюдению служащими ограничений, запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, должностными лицами проводятся разъяснительные беседы. В рамках процедуры аттестации служащих вопросы антикоррупционной политики включаются в тестовое задание.

О случаях обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципальные служащие Администрации в 2019 году не уведомляли.

Факты конфликта интересов в действиях муниципальных служащих Администрации сельского поселения в 2019 году не выявлялись.

	6
	Проведение анализа поступивших сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район
	Главой сельского поселения от 1 лица, замещающих должности муниципальной службы в Администрации сельского поселения, было принято и проанализировано 1 справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей) за 2019 год. По итогам представления сведений за 2019 год муниципальные служащие Администрации, не подали сведений о расходах.
Факты наличия в собственности муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей объектов недвижимого имущества, находящихся за пределами территории Российской Федерации, а также открытия счетов (вкладов) в иностранных банках, расположенных за пределами Российской Федерации, по результатам анализа справок муниципальных служащих, их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, за 2019 год не выявлены.

По результатам проведенного анализа оснований для инициирования проверок достоверности и полноты представленных служащими и руководителями муниципальных учреждений не установлено.

	7
	Проведение анализа сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представленных кандидатами на должности муниципальной службы в Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район
	Администрацией сельского поселения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации, посредством направления запросов в органы регистрации транспортных средств, самоходных машин и пр. организации не проводились, так как конкурсы не проводились.

	8
	Организация проведения оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации полномочий, и внесение уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Администрацией сельского поселения проведена оценка коррупционных рисков, возникающих при реализации Администрацией сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан своих функций и полномочий.

Результаты проведенной оценки обсуждены на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации сельского поселения Максимовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов.

В целях минимизации коррупционных рисков предоставление муниципальных услуг осуществляется в строгом соответствии с административными регламентами.

Организовано проведение разъяснительной работы по антикоррупционной тематике, проведение бесед при назначении на должности, неукоснительное исполнение обязанностей в соответствии с должностными инструкциями и регламентами.

	9
	Принятие мер, направленных на повышение эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства РФ о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Проведена актуализация сведений анкет муниципальных служащих о родственниках и свойственниках; разъясняются положения действующего законодательства о муниципальной службе, противодействии коррупции; при проведении аттестации проводится опрос по указанным вопросам; осуществляется контроль за исполнением муниципальными служащими обязанности служащих об уведомлении работодателя о выполнении иной оплачиваемой работы, проводится анализ таких уведомлений; проведен анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих; обеспечивается деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

	10
	Обучение муниципальных служащих Республики Башкортостан, впервые поступивших на муниципальную службу Республики Башкортостан, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	В 2019 году муниципальные служащие, впервые поступившие на службу, не принимались.

Проводилось обучение муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции.

Обучение проходило в форме семинаров, проводимых должностными лицами, отвечающими за профилактику коррупционных правонарушений в Администрации муниципального района, с освещением вопросов профессиональной этики, соблюдения запретов и ограничений, установленных законодательством в сфере противодействия коррупции, а также особенностей привлечения к юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	11
	Проведение анализа на предмет аффилированности либо наличия иных коррупционных проявлений между должностными лицами заказчика и участника закупок.
	Анализ проводится путем получения от участников уведомления, декларирующего его соответствие единым требованиям, предъявляемым к участнику согласно пунктам 1-9 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
Факты наличия аффилированности между заказчиками и участниками закупочных процедур не выявлялись.

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 МАКСИМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

МАКСИМОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ

ХАКИМИӘТЕ